6 4ª feira | 11/Out/2023 - Edição nº 11512

EXTRATO 2023/205 AJ/SECIDem10/10/2023
AUTORIZAÇÃO: Lei 19361/2017 e Decreto 3536/2019. ESPÉCIE: Convênio do ano de 2023. PARTÍCIPES: SECID/PARANACIDADE e oMunicípio indicado. OBJETO:
*Infraestrutura urbana; **Aquisição de equipamentos; ***Terreno; ****PlanoDiretor; DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA: 6702.15.451.01.5058.4440.4201, fonte de Recursos
do Tesouro do Estado.

NR MUNICÍPIO ASSINATURA VALOR TOTAL VALOR SECID VALOR PM EMPENHO VIGÊNCIA (nº de meses)

491 Cândido de Abreu* 09/10/2023 533.102,19 450.000,00 83.102,19 23001123 24

526 Enéas Marques* 09/10/2023 116.726,42 116.726,42 - 23001125 24

517 Inácio Martins** 09/10/2023 322.000,00 300.000,00 22.000,00 23001126 12

329 Marialva** 09/10/2023 98.560,00 90.000,00 8.560,00 23001117 12

110305/2023

Secretaria da Comunicação

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO - SECOM
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 2926/2019

Protocolo: 21.046.909-5
Licitação: PE- 389/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Comunicação - SECOM
CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA.
OBJETO: Prorrogação contratual, na prestação de serviços contínuos
de gerenciamento da manutenção preventiva e corretiva da frota de
veículos.
Autorizado por: Eduardo Pugnali Marcos, Diretor-Geral da SECOM,
em 26/09/2023.
Assinado em: 04/10/2023 pelo Sr. Eduardo Pugnali Marcos, Diretor-
Geral da SECOM e o representante legal da empresa.

109946/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO

EXTRATO DA RESCISÃO DO CONVÊNIO Nº 01/2022

SECOM – PALCO PARANÁ

PARTES: Secretaria De Estado Da Comunicação E Serviço Social
Autônomo PalcoParaná.

OBJETO: RESCISÃO do Convênio nº 01/2022, firmado em 31/05/2022,
em conformidade com os elementos constantes do Protocolo nº
20.212.861-0 (anteriormente firmado pela RÁDIO E TELEVISÃO
EDUCATIVA DO PARANÁ – RTVE, que foi extinta pela Lei Estadual nº
21.352/2023, posteriormente absorvido pela SECRETARIA DE ESTADO
DA COMUNICAÇÃO – SECOM).

VIGÊNCIA: a rescisão é datada de 31/05/2023.

PROTOCOLO: 20.212.861-0

Assinado pelo Secretário de Estado da Comunicação em 13/09/2023

Assinado pelo Diretor-Presidente do PalcoParaná em 13/09/2023.

110099/2023

Secretaria do Desenvolvimento
Social e Família

EXTRATO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº
008/2023

Protocolo nº 20.769.708-7
PARTÍCIPES: O Estado do Paraná, por intermédio da Secretaria de
Estado do Desenvolvimento Social e Família - SEDEF e a Secretaria de
Estado da Educação - SEED
OBJETO:…O presente Termo de Execução Descentralizada – TED –
tem por finalidade instrumentalizar descentralização orçamentária para
viabilizar a execução de ações de interesse recíproco referentes a
execução do projeto “Curso para Facilitadores de Práticas Restaurativas
- Círculos de Construção de Paz”, que busca estimular as Práticas
Restaurativas nas unidades de ensino; melhorar o clima escolar e a
aprendizagem; favorecer o desenvolvimento das competências
socioemocionais para lidar com os conflitos e frustrações; articular o
envolvimento e comprometimento da comunidade com o trabalho
desenvolvido pela escola; promover a inserção, no Plano de Ação da
Escola, atividades diretamente vinculadas à cultura da paz e da não
violência, e em sintonia com o Plano de Trabalho aprovado, às fls. 63 do
protocolo nº. 20.769.708-7, parte integrante deste Termo.
VIGÊNCIA:…O presente TED terá vigência de 24 (vinte e quatro)
meses, contados da publicação do seu extrato no Diário Oficial do
Estado.
DO CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO DESCENTRALIZADO: Classificação
funcional-programática:
06166.6166.08.243.16.6418 – Políticas Públicas da Criança e do

Adolescente, Natureza de Despesa 3390.3900 – OST de Pessoa
Jurídica, Fonte 150 – FIA/TAC.
DO VALOR: O presente TED promoverá a descentralização de créditos
orçamentários no valor total de R$ 1.099.630,40 (um milhão, noventa e
nove mil, seiscentos e trinta reais e quarenta centavos)
Autorizado: 15/09/2023
Assinado em 22/09/2023

EXTRATO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº
010/2023

Protocolo nº 20.804.801-5
PARTÍCIPES: O Estado do Paraná, por intermédio da Secretaria de
Estado do Desenvolvimento Social e Família - SEDEF e a Secretaria de
Estado da Justiça e Cidadania - SEJU
OBJETO:…O presente Termo de Execução Descentralizada – TED –
tem por finalidade instrumentalizar descentralização orçamentária para
viabilizar a execução de ações de interesse recíproco referentes a
contratação de empresa especializada em serviços editoriais para
publicação da “Coletânea de Cadernos da Socioeducação”, e em
sintonia com o Plano de Trabalho aprovado, às fls. 41-48 do protocolo
nº. 20.804.801-5, parte integrante deste Termo.
VIGÊNCIA:…O presente TED terá vigência de 12 (doze) meses,
contados da publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado.
DO CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO DESCENTRALIZADO: Classificação
funcional-programática:
06100.6102.08.244.16.6407 – Sistema Intersetorial de Proteção à
Família, Natureza de Despesa 3390.3900 – OST – Pessoa Jurídica,
Fonte 142 – BID/PR Seguro.
DO VALOR: O presente TED promoverá a descentralização de créditos
orçamentários no valor total de R$ 724.695,00 (setecentos e vinte e
quatro mil e seiscentos e noventa e cinco reais).
Autorizado: 29/09/2023
Assinado em 06/10/2023

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº
027/2021

Protocolo nº 20.784.011-4
Partícipes:O Estado do Paraná, por intermédio das Secretarias do
Estado do Desenvolvimento Social e Família - SEDEF na condição de
Órgão Titular do Crédito e a OSC Sociedade Hospitalar Angelina
Caron.
Do Objeto:…Este Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação do prazo
de vigência do Termo de Fomento n.º 027/2021, com a consequente
alteração do Plano de Trabalho no que concerne às datas finais das
metas e etapas lá consignadas, nos termos da sua Cláusula Oitava.
Da alteração do Plano de Trabalho: Fica autorizada a alteração do
Plano de Trabalho (Plano de Aplicação), aprovada em 14/08/2023,
quanto às novas especificações, conforme justificativa técnica do setor
competente.
Da Prorrogação: Fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de
Fomento, pelo prazo de 4 (quatro) meses, a partir de 13/10/2023 até
13/02/2024
Da Ratificação: Ratificam-se as demais cláusulas e condições
estabelecidas nos demais termos, inclusive quanto ao valor do repasse.
Autorizado em: 26/09/2023
Assinado em: 02/10/2023

Curitiba, 10 de outubro de 2023.
Rogério Carboni

Secretário do Desenvolvimento Social e Família

110250/2023

Secretaria do Desenvolvimento
Sustentável

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1116/2023

PROTOCOLO nº 20.899.656-8
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços de locação de equipamentos multifuncionais (monocromáticas e poli-
cromáticas) e serviços de cópias, de digitalização, de softwares que com-
põe a solução, incluindo o fornecimento dos equipamentos (novos, sem
uso e em linha de fabricação), bem como a instalação, configuração e
gestão dos equipamentos e softwares, conjuntamente com a manutenção
preventiva e corretiva, reposição de peças e de todo o material de con-
sumo necessário ao perfeito funcionamento dos equipamentos, exceto
papel, instalação de softwares necessários e indicados conforme detalha-